
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-358 del 09/05/2019

Oggetto Area  di  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana. 
Affidamento a seguito di una RDO  sul MEPA n. 2267922 
-ai sensi dell'art.  36, comma 2 lettera a) e comma 6 del 
D.lgs.  50/2016  –  del  servizio  di  taratura  fonometri  e 
calibratori.

CIG: Z1827E264A

Proposta n. PDTD-2019-363 del 07/05/2019

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Servizio Territoriale Bologna

Dirigente proponente Regazzi Cristina

Responsabile del procedimento Regazzi Cristina

Questo  giorno  09  (nove)  maggio    2019  presso  la  sede  di  Via  F.  Rocchi,  19  in  Bologna,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, 

ai  sensi  del  Regolamento Arpae per l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area di Prevenzione Ambientale Metropolitana. Affidamento a seguito di una RDO 

sul MEPA n. 2267922 - ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) e comma 6 del D.lgs. 

50/2016 – del servizio di taratura fonometri e calibratori.

CIG: Z1827E264A

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  114 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021, 

del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2019."

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019";

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 

di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria”  approvate  dall’ANAC  con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

- il vigente Regolamento Arpae per  l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

- il vigente regolamento Arpae  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO:

- Che si rende necessario  procedere alla periodica taratura di fonometri e calibratori in uso 

presso il Servizio Territoriale dell’Area di Prevenzione Ambientale Metropolitanta;

- che  a tale scopo la responsabile del Servizio Territoriale Dr.ssa Cristina Regazzi  ha svolto 

l’attività istruttoria volta a identificare le soluzioni presenti  sul  mercato per soddisfare il 

fabbisogno sopra descritto e ha stimato il valore complessivo del servizio in euro 1.500 (Iva 

esclusa);

- che in data 03/04/2019 è stata presentata RDA n. 16 per l'attivazione di una RDO sul MEPA 

aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando “Servizi di valutazione della conformità- 

taratura strumenti di misurazione”, con criterio di affidamento al prezzo più basso;

- che nella medesima RDA n.16 è stato inoltre individuato il RUP nella persona  della Dr.ssa 

Cristina Regazzi;

- che ai sensi dell’art.  5 del  Regolamento  per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e 

forniture  recante “Determine a contrarre”,  per gli affidamenti di valore inferiore a  40.000 

euro,  i  dirigenti  competenti  adottano  un'unica  determinazione  contenente  tutte  le 

informazioni elencate nell’articolo stesso, dalla lettera a) alla lettera J);



DATO ATTO:

- che il RUP, come sopra individuato, ha provveduto inoltre a definire gli atti di gara, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, come di seguito riportati:

- All. A) Disciplinare Tecnico

- All. B) Condizioni particolati

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

CONSIDERATO :

–  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n.  Z1827E264A richiesto  

tramite il sistema SMART CIG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

– che si è pertanto proceduto a lanciare sul MEPA la RDO N. 2267922 aperta a tutti gli Operatori 

economici iscritti al Bando MEPA “Sistemi di valutazione della conformità – Taratura strumenti 

di misurazione”

– che la data di scadenza per la presentazione delle offerte era quella del 19/04/2019;

– che alla scadenza di cui sopra la RDO n. 2267922 presentava una sola offerta pervenuta della 

ditta TRESCAL SRL;

- che  in  data  23/04/2019  si  è  proceduto  all’apertura  della busta amministrativa  nel  sistema  

guidato sulla  piattaforma  MEPA  accertando  che  la  documentazione  presentata è  risultata  

regolare;

- che si è quindi proceduto all’apertura della busta tecnica dalla cui verifica da parte del RUP è 

risultato che il certificato ACCREDIA non era accompagnato dai relativi allegati del laboratorio 

di taratura, come invece richiesto;

- che pertanto il RUP Dr.ssa Cristina Regazzi ha ritenuto di chiedere alla ditta Trescal  Srl di 

integrare  il  certificato  ACCREDIA  con  gli  allegati mancanti attraverso  il  canale  

“comunicazione con i fornitori”,  stabilendo  nel giorno 03/05/2019 entro le ore 13 il termine  

ultimo per la regolarizzazione dell’offerta tecnica;

- che in data 02/05/2019 la ditta Trescal Srl ha proceduto a trasmettere l’integrazione richiesta,  

ritenuta conforme e quindi approvata da parte del RUP;

- che a seguito dell’approvazione della documentazione tecnica si è quindi proceduto all'apertura 

della busta economica nella quale la Ditta Trescal Srl ha proposto il servizio di taratura di n. 5 



fonometri e n. 5 calibratori, come da disciplinare tecnico, al costo complessivo di euro 1.442

(oltre IVA di legge);

- che l'offerta è stata visionata e verificata dal RUP che ne ha attestato la regolarità e la congruità;

- che si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria sul MEPA alla ditta Trescal Srl;

- che è stato acquisito il Durc on line risultato regolare;

- che si è altresì proceduto a richiedere alla Ditta la presentazione della dichiarazione ai fini della 

tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  nonché  l’avvenuto  versamento  dell’imposta  di  bollo  su 

contratto, attraverso l'apposita area comunicazioni della piattaforma del MEPA;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di  affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 

del  d.  lgs.  50/2016,  il  servizio  di  taratura  di  n.  5  fonometri  e  n.  5  calibratori  - CIG 

Z1827E264A - alla  ditta  TRESCAL SRL con sede  a  Travagliato  (BS) Via  Dei Metalli n. 1 

PIVA /CF 02498930987  per l’importo complessivo di Euro 1.442 (IVA esclusa);

- di  subordinare  l'aggiudicazione  definitiva  dopo l'esecutività  della  presente  determinazione 

nonché alla presentazione della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102),  che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del Servizio Territoriale Dr.ssa Cristina Regazzi la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

– che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dr.ssa Cristina Regazzi;

– del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  referente  Staff  Amministrativo  Nadia 

Maccaferri;

                                                                  DETERMINA

1. di affidare per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 

del d. lgs. 50/2016 il servizio di taratura di n. 5 fonometri e n. 5 calibratori - CIG Z1827E264A 

- alla  ditta  TRESCAL  SRL con sede  a  Travagliato  (BS) Via  Dei  Metalli  n.  1  PIVA /CF 

02498930987  per l’importo complessivo di Euro 1.442 (IVA esclusa);



2. di dare atto  che il servizio viene affidato alle condizioni di cui alla documentazione di gara: 

Disciplinare Tecnico all. A) e “Condizioni particolari” All. B),  allegata al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, ed al prezzo complessivo di euro 1.442 oltre IVA di legge;

3. di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  dopo  l'esecutività  della  presente  determinazione 

nonché alla presentazione della dichiarazione sulla tracciabilità e al versamento dell’imposta di 

bollo contrattuale;

4. di  procedere  al  perfezionamento  del  contratto  sulla  piattaforma  elettronica  del  Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

5. di dare atto che il costo relativo al presente atto, pari a  euro  1.759,24 (IVA inclusa), avente 

natura di “Riparazione attrezzature” è compreso  nel Budget annuale 2019 sotto il centro di 

costo APABO/STBO;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016,  il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

La Responsabile
Area di Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia



Ai Fornitori invitati

OGGETTO: Condizioni particolari per l’affidamento del servizio di taratura e certificazione LAT di
fonometri e calibratori

 RdO n.  2267922 - CIG: Z1827E264A

Ad integrazione della RdO n. 2267922, si precisano le seguenti Condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DEL SERVIZIO

Oggetto dell’affidamento è il servizio di manutenzione come specificato nel Disciplinare tecnico - Allegato
A) alle presenti Condizioni particolari.

Importo complessivo pari ad Euro 1.500 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze:
Euro 0,00 (zero).

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi compresi,
a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano” per le
forniture,  di viaggio e di missione per il personale addetto alla esecuzione contrattuale.  

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le
spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) sul docu-
mento di stipula generato dal Mercato elettronico.

In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, ai
sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata ad im-
posta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

La documentazione da produrre in risposta alla richiesta di offerta consisterà in:

2.1 Documentazione amministrativa: questa comprenderà - a pena d’esclusione:

a) dichiarazione sostitutiva come da schema allegato

 

2.2 Offerta tecnica

L’offerta tecnica dovrà essere corredata della documentazione necessaria ad attestare la rispondenza

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione  Ambientale Area Metropolitana| Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | Tel 051 396211 | Fax 051/342642 | 
urpbo@arpae.it              PEC   aoobo@cert.arpa.emr.it      bo-segreteria-apa@arpae.it
Sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna   Tel 051 6223811   Fax 051 543255

mailto:urpbo@arpae.it
mailto:bo-segreteria-apa@arpae.it
mailto:aoobo@cert.arpa.emr.it


della fornitura offerta Disciplinare Tecnico ed in particolare - a pena d’esclusione - dovrà consistere:

a) in un documento  esplicativo chiaro e sintetico ma allo stesso tempo preciso ed esaustivo da
permettere in modo  inequivocabile di individuare le esatte caratteristiche tecniche e tipologia di
fornitura offerta.

b) certificato ACCREDIA e relativi allegati del laboratorio di taratura 

La mancata corrispondenza alle specifiche richieste dall’Agenzia e della certificazione Accredia come ri-
chiesta comporterà l’esclusione sotto il profilo tecnico, e non si procederà all’apertura delle buste econo-
miche. 

Arpae si riserva la facoltà in casi non compromettenti la “par condicio” fra le Ditte concorrenti e nell’inte-
resse dell’Agenzia, di invitare le Ditte concorrenti, a mezzo di opportuna comunicazione attraverso il ca-
nale “Comunicazioni” presente sul portale a fornire i chiarimenti in ordine al contenuto dell'offerta tecnica
prodotta, con facoltà di assegnare, a tal fine, un termine perentorio entro cui i concorrenti devono far per-
venire detti chiarimenti, pena l’esclusione dalla gara.

2.3 Offerta economica:

L'offerta effettuata dal fornitore, sul sistema del Mercato elettronico di CONSIP, consisterà in:

 un documento redatto secondo il modello Allegato B) “Dichiarazione d’Offerta”, reso disponibile
dall’amministrazione, riportante il dettaglio dei prezzi unitari e del prezzo totale della fornitura;

 l’offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema, indican-
do nel campo specifico i “costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in tema di
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella Dichia-
razione di Offerta, prevarrà quest’ultima.

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore sia tecnica sia economica devono essere sottoscritti,
a pena d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

3. MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo complessivo più basso rispetto all’importo a base di 
gara.

Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle con-
dizioni specificate da Arpae ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incomplete e/o
parziali.

Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo eccedente
l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.

Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta
una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in con-
formità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto le imprese
concorrenti saranno invitate con comunicazione sul portale di Consip a presentarsi presso la Direzione
Generale Arpae in Via Po n. 5 a Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espleta-

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione  Ambientale Area Metropolitana| Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | Tel 051 396211 | Fax 051/342642 | 
urpbo@arpae.it              PEC   aoobo@cert.arpa.emr.it      bo-segreteria-apa@arpae.it
Sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna   Tel 051 6223811   Fax 051 543255

mailto:urpbo@arpae.it
mailto:bo-segreteria-apa@arpae.it
mailto:aoobo@cert.arpa.emr.it


mento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al sorteggio tra le offerte
risultate prime “a pari merito”.

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla prestazione, Ar-
pae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste non siano ritenute
valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

4. STIPULA

L’affidamento  della  fornitura  sarà  approvato  con  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  Apa
Metropolitana – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia.

La  stipula  della  RdO  è  subordinata  altresì  alla  presentazione,  da  parte  della  ditta  prescelta  della
documentazione di seguito indicata, entro il termine perentorio di 7 giorni naturali e consecutivi dalla
ricezione della richiesta di Arpae:

 copia del versamento sul conto di tesoreria di Arpae delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4
facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico);

 dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010.

Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso dei re-
quisiti dichiarati l’Agenzia procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RdO e si riserva la
facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella
originaria graduatoria.

5. NORMA FINALE

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione del Mercato elettronico di
Consip “Servizi di valutazione della conformità – Taratura strumenti di misurazione” (Condizioni generali,
Capitolato tecnico, Patto d’integrità, Regole del sistema di e-procurement della P.A.);

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Cristina Regazzi, Responsabile del Servizio Territoriale di 
Bologna;

7. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO

Dr.ssa Lucia Fortini  - Staff Amministrativo - Area Prevenzione Ambientale Metropolitana di Arpae Emilia 
Romagna.

8. EVENTUALI CHIARIMENTI

Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro termine indicato nella RdO esclusivamente attraver-
so il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione  Ambientale Area Metropolitana| Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | Tel 051 396211 | Fax 051/342642 | 
urpbo@arpae.it              PEC   aoobo@cert.arpa.emr.it      bo-segreteria-apa@arpae.it
Sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna   Tel 051 6223811   Fax 051 543255

mailto:urpbo@arpae.it
mailto:bo-segreteria-apa@arpae.it
mailto:aoobo@cert.arpa.emr.it


Il Responsabile
Area Prevenzione Ambientale  Metropolitana

D.ssa Maria Adelaide Corvaglia

   documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Documenti allegati:

- All. A) -       Disciplinare tecnico

- All. B) -       Dichiarazione d’Offerta

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Prevenzione  Ambientale Area Metropolitana| Via Francesco Rocchi, 19 | 40138 Bologna | Tel 051 396211 | Fax 051/342642 | 
urpbo@arpae.it              PEC   aoobo@cert.arpa.emr.it      bo-segreteria-apa@arpae.it
Sede legale Via Po, 5 – 40139 Bologna   Tel 051 6223811   Fax 051 543255

mailto:urpbo@arpae.it
mailto:bo-segreteria-apa@arpae.it
mailto:aoobo@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2019-363   del    07/05/2019

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

OGGETTO:  Area  di  Prevenzione  Ambientale  Metropolitana.  Affidamento  a 
seguito  di  una RDO  sul  MEPA n.  2267922 -ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lettera a) e comma 6 del D.lgs. 50/2016 – del servizio di 
taratura fonometri e calibratori.

CIG: Z1827E264A

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo dell’Area Prevenzione 

Ambientale  Metropolitana,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  09/05/2019
Il Responsabile Amministrativo



DISCIPLINARE TECNICO 

Per la fornitura del servizio di taratura e certificazione LAT di fonometri e calibratori

La fornitura prevede l’effettuazione nel mese di maggio 2019  di quanto segue:

• taratura e certificati rilasciati da centro LAT autorizzato di 3 fonometri integratori analizzatori di frequenza

01dB mod Black SOLO dotati di preamplificatore mod. PRE 21S e microfono mod. MCE 212, esclusa la

verifica dei filtri d’ottava;

• taratura e certificati rilasciati da centro LAT autorizzato di 1 fonometro integratori analizzatori di frequenza

01dB mod Black SOLO dotati di preamplificatore mod. PRE 21S e microfono mod. Bruel & Kjaer 4189,

esclusa la verifica dei filtri d’ottava;

• taratura e certificati rilasciati da centro LAT autorizzato di 1 fonometro integratori analizzatori di frequenza

B&K mod.2260 dotati di preamplificatore mod. ZC0026 e microfono mod. Bruel & Kjaer 4189, esclusa la

verifica dei filtri d’ottava;

• taratura e certificati rilasciati da centro LAT autorizzato di  2 calibratori 01 dB  mod.CAL21;

• taratura e certificati rilasciati da centro LAT autorizzato di  3 calibratori B&K mod 4231;

Nella  fornitura  dovrà  essere  compresa  la  spedizione  della  strumentazione  dalla  sede  Apa  Metropolitana  Via

Francesco Rocchi 19 – 40138 Bologna al laboratorio di taratura, e ritorno.

La strumentazione verrà spedita in un'unica soluzione. 

Requisiti  del  fornitore:  Centro di  taratura  certificato ACCREDIA, all'offerta dovrà essere allegato il  certificato e

relativi allegati.

Criterio di affidamento: Prezzo complessivo più basso 

I tempi di riconsegna sono previsti in massimo 7gg lavorativi dalla data di arrivo degli strumenti presso il laboratorio

di taratura. 


